[bookmark: _Hlk33626072]ATA 2268
Aos vinte e um dias do mês de setembro de 2020, sob a presidência da vereadora Janaina Bucci, realizou-se a 76ª sessão ordinária, do 2º período legislativo, da 13ª legislatura, da Câmara Municipal de Schroeder, às 19 horas, através de teleconferência, conforme Resolução N. 001/2020. A Presidente efetuou chamada nominal para confirmar a presença dos vereadores na Sessão Virtual. Presentes todos os vereadores, declarou a Sra. Presidente abertos os trabalhos. Ata: dispensada a leitura das atas nº 2.266 e 2.267, sendo aprovadas. Expediente: Do Legislativo deu entrada a indicação de nº 024/2020, que sugere reparos em tubulação de rede de água potável. Palavra livre: O Vereador Aurino Wudke fez uso da palavra, comentando sobre o projeto de lei nº 45/2020, o qual foi reprovado na última sessão, explicando que, nenhum vereador é contra pavimentação asfáltica e que todos que votaram contra o a aprovação do projeto estavam pensando no bem da comunidade. Relembrou que os edis já aprovaram anteriormente 2 projetos de financiamento para pavimentação asfáltica os quais totalizaram um valor de 15 milhões. Solicitou o envio de oficio ao Executivo solicitando que o superávit da Secretaria de Educação seja designado para o pagamento dos valores retroativos que constam em aberto desde 2012 para os professores da rede municipal de ensino. O vereador Giovane Fodi fez uso da palavra, solicitando o envio de oficio ao Consórcio da CIGAMVALI - Consórcio Intermunicipal de Gestão Pública do Vale do Itapocu, pedindo esclarecimentos quanto ao andamento do programa do Maruim, visto que o município de Schroeder contribui financeiramente e até o presente momento Esta Casa não recebeu retorno quanto a evolução do mesmo. O Vereador Valfrido Pedro Dos Santos fez uso da palavra, solicitando o envio de oficio a Secretaria de Obras, pedindo que seja realizado o patrolamento da Rua Alberto Zanela e demais ruas do município onde foi colocado macadame, pois o mesmo ficou muito assentado e as ruas ficaram bem acidentadas. Reforçou seu pedido de providências quanto ao borrachudo, pois está se tornando cada vez mais insuportável. Fez menção ao dia da árvore, enfatizando a importância da mesma em sua vida.  Referente ao PL 045/2020, demonstrou concordar com a fala do vereador Aurino, ao que se refere que os vereadores não são contra pavimentação e sim priorizam que esse valor seja investido na saúde, para que as pessoas não sofram esperando por procedimentos em filas. O vereador Aurino, comentou em aparte que houve comentário que se esse valor não fosse realocado para outra pasta o mesmo voltaria para o Estado, informando que essa informação não procede, o dinheiro permanece na saúde e é ali que deve ser aplicado. Enfatizou que sabe dos investimentos feitos na área da saúde, mas se existe como investir mais, é assim que deve ser. Valfrido concordou, comentando que só quem realmente precisa desses serviços da área da saúde sabe a real importância. Finalizou mencionando estar agradecido, já que a maior parte dos vereadores defendem a mesma opinião referente a prioridade do investimento ser na saúde. Ordem do dia: Aprovado em 2ª votação o projeto de lei nº 44/2020. Aprovada a Indicação de nº 023/2020. No momento da discussão da indicação nº 023/2020, o vereador Valfrido comentou que concorda com a mesma, porém pede que não seja colocado os tachões, apenas as demais alterações solicitadas, visto que os tachões, atrapalham muito os caminhões. A votação de toda matéria foi feita através de chamada nominal, sendo por ordem alfabética, feita pela Presidente, na qual os vereadores se manifestaram de forma verbal expressando se eram a favor ou contra a matéria. A senhora presidente informou ao vereador Valfrido que iria conversar com o Secretário de Obras, para dar uma atenção em relação às ruas. Sem mais a tratar, a senhora Presidente, encerrou a presente sessão ordinária, convocando a próxima para o dia 28 de setembro de 2020 às 19 horas, através de teleconferência, com a seguinte ordem do dia: 1º) Apreciação de nova matéria que der entrada; 2º) votação dos projetos em trâmite; levanta-se a sessão. Para constar, foi lavrada a presente ata que lida e aprovada, vai assinada. Eu, Danilo Tizziani, secretário, lavrei esta ata que lida e achada conforme, vai devidamente assinada.

2/200
Janaina Bucci –Presidente
Danilo Tizziani – Secretário

Marina Fernandes – Supl. De Secretário

Aurino Wudke

Claudimir Lindner

Giovane Fodi

José Adair Brizola Antunes

Manoel Ednilson Burgardt

Valfrido Pedro dos Santos
131/200